VI 205 a tergo M. 211 quo V. autem Heins. 212 sylla V. 213 sancto & Peter (sic et 214). 214 *semicaper*
V (in ras.) ?, *scimpator* M. 223 *monstrabat* V. 229 *detonso* V M. Merk., *dentata uel dentosa* (*dentoso* cod. unus)
Heins. *crinem* V. 241 *menti* ?. 245 *extulerat* ?. 247 *sex. ex V.* 257 *parilia* ex V. 258 *sua est* ?. 261 *uorbabant* ?.
267 *ead. est* quae & Gethl. 268 *significantque deam tecta* (*tempta* Peter) f. s. Hertzberg Peter. 271 276 *circumser.*
Merk. (omissos in M. ?). 271 278 *circumser.* Bentl. al. 274 *ut Postgate, et collid.* 277 *syracusia* V M. 283 *uir-*
gineis & Merk. 290 *in* ?. 294 *anuit* & Peter. 298 *habant* ?. 300 *pers* V M. 301 *uel quod* & Gethl. 304 *praefamur*
Heins., *quac famar* V M. 301 *uesta* V. *uesta est* ?. 309 *aliquo et uctustas* ?.

fert missos Vestae pura patella cibos. 310
 ecce coronatis panis dependet asellis,
 et velant scabras florida serta molas,
 sola prius furnis torrebant farra coloni,
 (et Fornacali sunt sua sacra deae :)
 suppositum cineri panem focus ipse parabat 315
 strataque erat tepido tegula quassa solo.
 inde focum seruat pistor dominamque focorum
 et quae puniceas uersat ascella molas.
 Praeterea referamne tuum, rubicundae Priape,
 dedecus ? est multi fabula parua ioci. 320
 turrigera frontem Cybele redimita corona
 conuocat aeternos ad sua festa deos.
 conuocat et Satyros et, rustica numina, Nymphae ;
 Silenus, quamvis nemo uocarat, adest.
 nec licet et longum est epulas narrare deorum. 325
 in multo nox est peruigilata mero.
 hi temere errabant in opacae nullibus Idac,
 pars iacet et molli gramine membrana leuat ;
 hi ludunt, hos somnus habet ; pars brachia neicit
 et uiridem celeri ter pede pulsat humum. 330
 Vesta iacet placidamque capit secunda quietem,
 sicut erat, positum caespite fulta capit.
 at ruber hortorum custos Nymphaeque deasque
 captat et errantes fertque refertque pedes.
 aspicit et Vestam. dubium, Nymphanne putarit,
 an scierit Vestam ; scisse sed ipse negat. 336
 spem capit obseenam furtimque accedere temptat
 et fert suspensos corde micante gradus.
 forte senex, quo nectus erat, Silenus asellum
 liquerat ad riyas lene sonantis aquae. 340
 ibat, ut inciperit longi deus Hellesponti,
 intempestino cum rudit ille sono.
 territa uoce graui surgit dea ; conuolat omnis
 turba, per infestas effugit ille manus.
 Lampsacos hoo animal solita est mactare Priapo :
 apta asini flamnis indicis exta damus. 346
 quem tu, diuia, memor de pane monilibus ornas ;
 cessat opus, uacuae conticuere molae.
 Nomine quam pretio celebratior arce Tonantis,
 dicam, Pistoris quid uelit ara Iouis. 350
 cincta prenebantur trucibus Capitolia Gallis :
 fecerat obsidio iam diuturna famem.
 Iuppiter, ad solium superis regale uocatis,
 'incipe' ait Marti. protinus ille refert :
 'scilicet ignotum est, quae sit fortuna meorum, 355
 et dolor hic animi uoce querentis eget.
 si tamen ut referam breuiter mala iuncta pudori
 exigis, Alpino Roma sub hoste iacet.
 haec est, eni fuerat promissa potentia rerum,
 Iuppiter ? hanc terris impositurus eras ? 360
 iamque suburbanos Etruscae contudit arma.
 spes erat in cursu ; nunc lare pulsa suo est.
 uidimus ornatos aerata per atria picta
 ueste triumphales occubuisse senes.
 uidimus Iliaceae transferri pignera Vestae 365
 sede. putant aliquos scilicet esse deos.
 at si respicerent, qua nos habitatis in arce,
 totque domos uestras obsidione premui,
 nil opis in cura scirent superesse deorum,
 et data sollicita tura perire manu. 370
 atque utinam pugnae pateat locus ! arma capessant,
 et, si non poterunt exsuperare, cadant.
 nunc inopes uictus ignanaque fata timentes
 monte suo elansio barbara turba premuit.
 tunc Venus et lituo pulcher trabeaque Quirinns 375
 Vestaque pro Latio multa locuta suo est.

'publica' respondit 'cura est pro inuenientibus istis ;
 Iuppiter' et poenas Gallia uicta dabit.
 tu modo quae desunt fruges, superesse putentur,
 effice, nec sedes desere, Vesta, tuas. 380
 quodecumque est solidae Cereris, cava machina
 frangat,
 mollitamque manu duret in igne focus.
 iusserat, et fratrius uirgo Saturnia iussis
 adnuit, et mediae tempora noctis erant ;
 iam dueibus somnum dederat labor. incerebat illos
 Iuppiter et sacro, quid uelit, ore docet : 386
 'surgite et in medios de summis arcibus hostes
 mittite, quam minime perdere uultis, open.'
 somnus abit, quaeruntque nouis ambigibus acti,
 perdere quam nolint et iubeantur openi. 390
 esse Ceres uisa est. iaciunt Cerialis dona,
 iacta super galeas scutaque longa sonant.
 posse fame uiuici spes excidit. hoste repulso
 candida Pistori ponitur ara Ioui.
 Forte reneterbat festis Vestalibus illa, 395
 qua Noua Romano nunc uia inncta foro est.
 hue pede matronam uidi descendere nudo :
 obstipui tacitus sustinuisse gradum.
 sensit anus uicina loci iussumque sedere
 alloquitur quatiens uoce tremente caput : 400
 'hoc ubi nunc fora sunt, uiae tenuere paludes ;
 amne redundatis fossa madebat aquis.
 Cnrtius ille lacus, sivecas qui sustinet aras,
 nunc solida est tellus, sed lacus ante fuit.
 qua Velabrum solent in Circum ducere pompas, 405
 nil praeter salices cassaque canna fuit.
 saepe suburbanas rediens conuina per undas
 cantat et ad nautas ebria nerba facit.
 nondum conueniens diuersis iste figuris
 nomen ab anero ceperat amne deus. 410
 hic quoque lucus erat iuncis et harundine densus
 et pede uelato non adeunda palus.
 stagna recesserunt et aquas sua ripa coercet,
 siccaque nunc tellus : mos tamen ille manet
 reddiderat causam. 'ualeas, anus optima,' dixi 415
 'quod superest aei, molle sit omne, tui.'
 Cetera iam pridem didici puerilibus annis,
 non tamen idcirco praeterunda mihi.
 moenia Dardanides nuper noua fecerat Ilus :
 His adhuc Asiae diues habebat opes : 420
 creditur armiferae signum caeleste Mineruae
 urbis in Iliacae desiluisse inga.
 cura uidere fuit, uidi templumque locumque
 hoc superest illi, Pallada Roma tenet.
 consulnitur Smintheus lucoque obscurus opaco 425
 hos non mentito reddidit ore sonos :
 'aetheriam seruate deam, seruabitis urbem :
 imperium secum transferet illa loci.'
 seruat, et inclusam summa tenet Ilus in arce,
 curaque ad heredem Laomedonta reddit. 430
 sub Priamo seruata parum. sic ipsa uolebat,
 ex quo iudicio forma reuicta sua est.
 seu genus Adrasti, seu furtis aptus Vllices,
 seu pius Aeneas (eripuisse ferunt),
 auctor in incerto, res est Romana. tuerit 435
 Vesta, quod assiduo lumine cuncta uidet.
 heu quantum timuere patres, quo tempore Vesta
 arsits et est tectis obruta paene suis.
 flagrabant sancti sceleratis ignibus ignes,
 mixtaque erat flaminis flamma profana piae. 440
 attonitae flebant demisso crine ministrae :
 abstulerat vires corporis ipse timor.